185/2017-55245(1)

А р б и т р а ж н ы й  с у д  Р е с п у б л и к и  К а р е л и я

ул. Красноармейская, 24 а, г. Петрозаводск, 185910, тел./факс: (814-2) 790-590 / 790-625, E-mail: info@karelia.arbitr.ru

официальный сайт в сети Интернет: http://karelia.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Петрозаводск                                Дело №  А26-274/2017

19 сентября 2017 года

Резолютивная часть решения  объявлена 19 сентября 2017 года.
Полный текст решения изготовлен   19 сентября 2017 года.

Арбитражный суд Республики Карелия в составе судьи Тулубенской А.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Никитенко И.В.,

рассмотрев в судебном заседании отчёт временного управляющего обществом с
ограниченной ответственностью «Белые берега» о результатах процедуры

наблюдения,

при участии в судебном заседании:
временного управляющего Шпета Федора Александровича, полномочия

подтверждены определением суда от 11.04.2017 по настоящему делу,

представителя Федеральной налоговой службы Шведовой Аллы Валерьевны,

полномочия подтверждены доверенностью от 13.12.2016,

иные лица, участвующие в деле, извещенные о времени и месте судебного
заседания в соответствии с абзацем 2 части 1 статьи 121 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации с учетом толкования норм

процессуального права Высшим Арбитражным Судом Российской Федерации в

пункте 5 Постановления Пленума ВАС РФ от 17.02.2011 №12 «О некоторых

вопросах применения Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации в редакции Федерального закона от 27.07.2010 №228-ФЗ «О внесении

изменений в Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации», в

судебное заседание не явились, в силу положений статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации данное обстоятельство не

является препятствием к разбирательству по существу,

установил: 17 января 2017 года в Арбитражный суд Республики Карелия поступило

заявление индивидуального предпринимателя Мощакова Александра

Александровича (далее – ИП Мощаков А.А., заявитель; ОГРНИП

305100117400022, ИНН 100117233296; адрес места нахождения: 185003,
Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Калинина, д.55а, кв. 68) о признании

общества с ограниченной ответственностью «Белые берега» (далее – ООО «Белые

берега», должник; ОГРН 1111001008832, ИНН 1001247958; адрес места

consultantplus://offline/ref=E56B1DC5F7EB7EC466ECAA03CB3D56B729A1CAF91DE933AF172734EBC147AB733AC1CB60C2N91FL
consultantplus://offline/ref=E56B1DC5F7EB7EC466ECAA03CB3D56B729A2C9F918EB33AF172734EBC147AB733AC1CB65CA98C724ND13L

А26-274/2017

2

нахождения: 185031, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Зайцева, д. 65, стр.

5, каб. 304) банкротом.
Определением суда от 19 января 2017 года заявление ИП Мощакова А.А.

оставлено без движения, предложено устранить недостатки заявления в срок по 17

февраля 2017 года.

07 февраля 2017 года ИП Мощаковым А.А. устранены недостатки заявления.

Определением суда от 20 февраля 2017 года заявление ИП Мощакова А.А.
принято к производству суда, возбуждено дело о банкротстве

ООО «Белые берега», судебное разбирательство по рассмотрению обоснованности

требований ИП Мощакова А.А. к должнику назначено на 14 марта 2017 года.

Определением Арбитражного суда Республики Карелия от 11 апреля 2017

года требования ИП Мощакова А.А. признаны обоснованными, в отношении
общества с ограниченной ответственностью «Белые берега» введена процедура,

применяемая в деле о банкротстве, - наблюдение, временным управляющим

утвержден Шпет Федор Александрович, член Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий», судебное разбирательство

по делу назначено на 01.08.2017. Соответствующие сведения опубликованы в
газете «Коммерсантъ» № 71 от 22.04.2017.

Протокольным определением 01.08.2017 судебное разбирательство отложено

на 19.09.2017 по ходатайству временного управляющего.

13.09.2017 в суд от временного управляющего Шпета Ф.А. поступили
документы, указанные в сопроводительном письме, ходатайство о признании ООО

«Белые берега» банкротом и открытии конкурсного производства.

Суд приобщил к материалам дела документы.

Суд проводит судебное разбирательство в порядке статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации в отсутствие не явившихся лиц,
извещенных о времени и месте судебного заседания надлежащим образом путем

размещения информации о времени и месте судебного заседания на официальном

сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Временный управляющий в судебном заседании пояснил следующее.
Проведены мероприятия процедуры наблюдения. Сообщение о введении

процедуры наблюдения опубликовано в газете «Коммерсантъ» 22.04.2017.

Проведен анализ финансового состояния ООО «Белые берега». В реестр

требований кредиторов включены требования на сумму 17 520 348,81 руб. Первым

собранием кредиторов принято решение об обращении в суд с ходатайством о
признании ООО «Белые берега» банкротом, об открытии конкурсного

производства. Выявлено наличие имущества – 8 единиц автомобильной техники,

которое является предметом залога по требования ПАО «Сбербанк».

Представитель Федеральной налоговой службы не возражал против

признания должника банкротом, открытия конкурсного производства,
ходатайствовал о приобщении к материалам дела письменной позиции к судебному

заседанию.

Суд приобщил документ к материалам дела.

Заслушав временного управляющего, представителя Федеральной налоговой

службы, исследовав письменные материалы дела, суд установил следующее.
Из представленных временным управляющим протокола первого собрания

кредиторов, реестра требований кредиторов, анализа финансового состояния

А26-274/2017

3

должника, суд усматривает, что изложенные в указанных документах сведения

подтверждают проведение временным управляющим мероприятий процедуры
наблюдения, предусмотренных Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве).

Содержащиеся в документах данные свидетельствуют о том, что реестровая

кредиторская задолженность составляет 9 282 644,25 руб. основного долга,

обеспеченного залогом имущества должника, 7 985 997,50 руб. основного долга,
194 307,22 руб. финансовых санкций. Согласно полученным на запросы ответам

установлено наличие у должника имущества – 8 единиц автомобильной техники,

которое является предметом залога по требования ПАО «Сбербанк». По

результатам анализа финансового состояния должника сделан вывод о

невозможности восстановления платежеспособности должника, о достаточности
средств для покрытия судебных расходов, выплаты вознаграждения арбитражному

управляющему, об отсутствии оснований для оспаривания сделок должника.

Первым собранием кредиторов в соответствии со статьей 73 Закона о

банкротстве приняты решения об обращении в суд с ходатайством о признании

должника банкротом и открытии конкурсного производства, об образовании
комитета кредиторов из трех человек, об избрании комитета кредиторов: Поглазова

Александра Ивановича, Донцовой Инессы Андреевны, Кочкаева Семена

Валерьевича, об определении НП «СОАУ ЦФО» в качестве СРО.

В связи с изложенным суд полагает, что общество с ограниченной
ответственностью «Белые берега» обладает признаками банкротства в

соответствии со статьями 3, 4 Закона о банкротстве, в связи с чем признаёт

должника банкротом и открывает конкурсное производство.

Поскольку НП «СОАУ ЦФО» не представлена кандидатура арбитражного

управляющего, соответствующая требованиям Закона о банкротстве, конкурсный
управляющий при вынесении решения не может быть утвержден.

В силу положений статьи 75 Закона о банкротстве полномочия конкурсного

управляющего следует возложить на временного управляющего до утверждения

арбитражным судом конкурсного управляющего в порядке, установленном статьей

45 Закона о банкротстве.
В соответствии с положениями статьи 124 Закона о банкротстве конкурсное

производство вводится на срок до шести месяцев.

Расходы заявителя по уплате государственной пошлины суд относит на

должника.

Руководствуясь статьями 110, 112, 167-170, 176, 223 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, статьями 3, 4, 52, 53, 75, 124, 126

Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», суд

РЕШИЛ:

1. Заявление индивидуального предпринимателя Мощакова Александра
Александровича (ОГРНИП 305100117400022, ИНН 100117233296; адрес места

нахождения: 185003, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Калинина, д.55а, кв.

68) удовлетворить. Признать банкротом общество с ограниченной

ответственностью «Белые берега» (ОГРН 1111001008832, ИНН 1001247958; адрес

места нахождения: 185031, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Зайцева, д.
65, стр. 5, каб. 304).

А26-274/2017

4

Открыть конкурсное производство. Установить срок конкурсного

производства до 19 марта 2018 года.
2. Исполнение обязанностей конкурсного управляющего возложить на

Шпета Федора Александровича, члена Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий», регистрационный номер в

сводном государственном реестре арбитражных управляющих 8610, ИНН

100102631181, адрес для направления почтовой корреспонденции: 185035,
г.Петрозаводск, а/я 8.

3. Полномочия руководителя должника прекратить.

4. Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного

управляющего о результатах конкурсного производства на 19 марта 2018 года в 10

час. 00 мин. в помещении Арбитражного суда Республики Карелия по адресу: г.
Петрозаводск, ул. Красноармейская, 24 а, зал №3, телефон: 790-626, 790-565.

Обязать исполняющего обязанности конкурсного управляющего к

установленному сроку представить в суд отчет с соответствующими

приложениями.

5. Расходы по уплате государственной пошлины возложить на должника.
Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Белые берега» в пользу

Мощакова Александра Александровича расходы по уплате государственной

пошлины в размере 6000 руб.

6. Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано
в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня изготовления полного

текста решения в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд (191015, г.

Санкт-Петербург, Суворовский проспект, д.65).

Судья                                                                                                А.В. Тулубенская